ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº 898/2023 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
ALTERA A LEI 885, DE 21 SETEMBRO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE LOTES DO LOTEAMENTO NASCER DO SOL AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA – PMCMV.
JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º A lei 855, de 21 de setembro de 2023, fica acrescida do art. 1º-A, com a seguinte redação:

“Art. 1º-A. O Loteamento Nascer do Sol será construído em área de 28.153,30m², Matrícula 12.470, nos quais haverá lotes urbanos para construção de moradias populares, área verde, equipamentos públicos e sistema viário.”

Art. 1º A lei 855, de 21 de setembro de 2023, fica acrescida do art. 1º-B, com a seguinte redação:

“Art. 1º-B. O Poder Executivo Municipal, objetivando promover a construção das moradias a que alude a presente lei, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, do Governo Federal, fica autorizado a doar ao Fundo de Arrendamento Residencial – FAR, regido pela Lei nº. 10.188, de 12.02.2001, representado pela Caixa Econômica Federal, responsável pela gestão do FAR e pela operacionalização do PMCMV, 38,44% do imóvel matrícula 12.470, totalizando 10.815,31m², divididos em 52 lotes, distribuídos conforme descrito abaixo:

I – Uma (01) área de terra com 2.176,844 m², referente a quadra 68, a ser desmembrada da matrícula 12.470, coordenadas 321930,026 7052479,457; 321948,996 7052406,392; 321940,264 7052395,697; 321893,125 7052437,873.
II – Uma (01) área de terra com 2.867,45 m², referente a quadra 69, a ser desmembrada da matrícula 12.470, coordenadas 321871,956 7052436,559; 321930,791 7052384,065; 321908,081 7052356,111; 321847,931 7052409,644.
III – Uma (01) área de terra com 3.414,87 m², referente a quadra 70, a ser desmembrada da matrícula 12.470, coordenadas 321803,579 7052404,867; 321829,756 7052381,654;
321837,564 7052390,444; 321898,604 7052344,462;
321879,784 7052312,978; 321791,611 7052391,489.

V – Uma (01) área de terra com 2.356,12 m², referente a quadra 71, a ser desmembrada da matrícula 12.470, coordenadas 321773,723 7052378,915; 321874,088 7052297,916; 321765,914 7052370,130; 321870,478 7052277,054.
Parágrafo Único – Os imóveis descritos neste artigo, cujas avaliações totalizam o montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), são, por esta Lei, desafetados de quaisquer outras finalidades que não a prevista na presente lei e passam a integrar a categoria de bens dominiais.
Art. 3º A lei 855, de 21 de setembro de 2023, fica acrescida do art. 1º-C, com a seguinte redação:

Art. 1º-C. – Os bens imóveis descritos no artigo 1º-B. desta Lei serão utilizados exclusivamente no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV e constarão dos bens e direitos integrantes do FAR – Fundo de Arrendamento Residencial, com fins específicos de manter a segregação patrimonial e contábil dos haveres financeiros e imobiliários, observadas, quanto a tais bens, as seguintes restrições:

I - Não integrem o ativo da Caixa Econômica Federal;

II - Não respondem direta ou indiretamente por qualquer obrigação da Caixa Econômica Federal;

III - Não compõem a lista de bens e direitos da Caixa Econômica Federal para efeito de liquidação judicial ou extrajudicial;

IV - Não podem ser dados em garantia de débito de operação da Caixa Econômica Federal;

V - Não são passíveis de execução por quaisquer credores da Caixa Econômica Federal, por mais privilegiados que possam ser;

VI - Não podem ser constituídos quaisquer ônus reais sobre o imóvel.

Art. 4º A lei 855, de 21 de setembro de 2023, fica acrescida do art. 1º-D, com a seguinte redação:

Art. 1º-D. – O Donatário terá como encargo utilizar o imóvel doado nos termos desta Lei exclusivamente para construção de unidades habitacionais, destinadas à população de baixa renda.

Parágrafo Único – A propriedade das unidades habitacionais produzidas será transferida pelo Donatário para cada um dos beneficiários, mediante alienação, segundo as regras estabelecidas no Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV.
Art. 5º A lei 855, de 21 de setembro de 2023, fica acrescida do art. 1º-E, com a seguinte redação:

Art. 1º-E. – A doação realizada de acordo com a autorização contida nesta Lei ficará automaticamente revogada, revertendo a propriedade do imóvel ao domínio pleno da municipalidade, se:

I – o Donatário fizer uso do imóvel doado para fins distintos daquele determinado no artigo 1º-D desta Lei;

II – a construção das unidades habitacionais não iniciarem em até 12 (doze) meses contados a partir da efetiva doação, na forma desta Lei.

Art. 6º As despesas decorrentes desta lei correrão por conta do orçamento municipal vigente.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 20 de dezembro de 2023.

JORGE ANTONIO COMUNELLO

Prefeito Municipal
Registrada e Publicada em data supra.